
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ЮРАЛЫСЬЛОН

индод
УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

Об Эвакуационной комиссии Республики Коми

В соответствии с Федеральным законом «О гражданской обороне», 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 22 июня 2004 г. 
№ 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных 
ценностей в безопасные районы», от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об 
утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» в 
целях планирования, организации подготовки и проведения эвакуационных 
мероприятий на территории Республики Коми постановляю:

1. Создать Эвакуационную комиссию Республики Коми и утвердить ее 
состав согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение об Эвакуационной комиссии Республики Коми 
согласно приложению № 2.

3. Рекомендовать Главному управлению Министерства Российской 
Федерации по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий по Республике Коми осуществлять 
методическое руководство деятельностью Эвакуационной комиссии 
Республики Коми.

' "  ~ хг лу с 15 декабря 2023 года.

J  У ”

В. Уйба



2

УТВЕРЖДЕН 
Указом Главы Республики Коми 

от 4 декабря 2023 г. № 130 
(приложение № 1)

СОСТАВ
Эвакуационной комиссии Республики Коми

Бурцев А.А.

Корольков С.М.

Бадер В.В.

Зленко А.В.

Барышев Е.И.

- председатель Комитета Республики Коми гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций
(председатель комиссии)

Группа управления

- заместитель председателя Комитета Республики Коми 
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 
(заместитель председателя комиссии, руководитель 
группы)

- начальник отдела по профилактике терроризма и 
проведению эвакуационных мероприятий Комитета 
Республики Коми . гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций (заместитель председателя 
комиссии)

- главный специалист-эксперт отдела по профилактике 
терроризма и проведению эвакуационных 
мероприятий Комитета Республики Коми гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций (секретарь 
комиссии)

Группа по вопросам организации оповещения и связи, 
взаимодействия с органами военного управления

- заместитель начальника управления -  начальник 
отдела инженерно-технических мероприятий, 
радиационной, химической, биологической, 
медицинской защиты и первоочередного 
жизнеобеспечения населения управления гражданской 
обороны и защиты населения Главного управления 
Министерства Российской Федерации по гражданской 
обороне, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий по Республике Коми 
(руководитель группы) (по согласованию)



3

Белых О.В. 

Бобарыкин А.С. 

Г орбатый А. А. 

Тарасов О.А. 

Самарин Е.Н.

- заместитель министра цифрового развития, связи и 
массовых коммуникаций Республики Коми

- заведующий сектором ГО и ЧС, охраны труда 
Администрации Главы Республики Коми

- заместитель военного комиссара Республики Коми 
(по согласованию)

- заместитель начальника Мобилизационного 
управления Главы Республики Коми

- заместитель начальника государственного казенного 
учреждения Республики Коми «Управление 
противопожарной службы и гражданской защиты» по 
вопросам коммуникации и связи (по согласованию)

Группа по вопросам организации транспортного, медицинского, 
инженерного, продуктового, финансового обеспечения эвакуационных 

мероприятий, эвакуации материальных и культурных ценностей

Котов В.В.

Баранов К.М.

Марунич Т.В.

Петухов В.В. 

Пихней А. А.

Усова Н.А.

- заместитель министра экономического развития, 
промышленности и транспорта Республики Коми 
(руководитель группы)

- первый заместитель министра культуры и архивного 
дела Республики Коми

- заместитель министра здравоохранения Республики 
Коми

- заместитель министра финансов Республики Коми

- заместитель министра строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Республики Коми

- первый заместитель министра сельского хозяйства и 
потребительского рынка Республики Коми

Группа по вопросам организации эвакуации нетрудоспособного 
и не занятого в производстве населения

Пасечник А.Б. 

Коротин В.В.

- заместитель министра образования и науки 
Республики Коми (руководитель группы)

- заместитель министра труда, занятости и социальной 
защиты Республики Коми



4

Группа по вопросам организации охраны общественного порядка, 
материальных и культурных ценностей, регулирования дорожного движения

при проведении эвакуации

- заместитель начальника полиции по охране 
общественного порядка Министерства внутренних 
дел по Республике Коми (руководитель группы) (по 
согласованию)

- заместитель начальника штаба Управления
Федеральной службы войск национальной гвардии 
Российской Федерации по Республике Коми (по 
согласованию)

Примечание: члены Эвакуационной комиссии Республики Коми 
обязаны своевременно информировать председателя Комиссии через 
секретаря Комиссии об изменениях места работы (службы), наименования 
должности по месту работы (службы), номеров рабочего, мобильного, 
домашнего телефонов, адреса места жительства.

Перловас А. Л.

Артемьев А.А.



5

УТВЕРЖДЕНО 
Указом Главы Республики Коми 

от 4 декабря 2023 г. № 130 
(приложение № 2)

ПОЛОЖЕНИЕ
об Эвакуационной комиссии Республики Коми

1. Эвакуационная комиссия Республики Коми (далее -  Комиссия) 
образуется в целях обеспечения согласованных действий органов 
исполнительной власти Республики Коми по организации планирования, 
подготовки и проведения на территории. Республики Коми эвакуации 
населения, материальных и культурных ценностей из зон возможных 
опасностей в безопасные районы.

Комиссия подчиняется Г лаве Республики Коми.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Коми, 
законами Республики Коми, иными нормативными правовыми актами 
Республики Коми и настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
органами исполнительной власти Республики Коми, территориальными 
органами федеральных органов исполнительной власти Российской 
Федерации, органами местного самоуправления в Республике Коми, 
эвакуационными комиссиями других субъектов Российской Федерации, 
организациями, обеспечивающими эвакуацию населения, материальных и 
культурных ценностей в безопасные районы, органами военного управления.

4. Основными задачами Комиссии являются:
1) планирование эвакуации населения, материальных и культурных 

ценностей в Республике Коми;
2) осуществление контроля за планированием эвакуации в органах 

исполнительной власти Республики Коми и муниципальных образованиях в 
Республике Коми;

3) организация и контроль подготовки и проведения эвакуации в 
Республике Коми.

5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке у органов 

исполнительной власти Республики Коми, территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации, органов 
местного самоуправления в Республике Коми, организаций необходимые для 
своей деятельности материалы и информацию;

2) приглашать и заслушивать на своих заседаниях представителей 
органов исполнительной власти Республики Коми, территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации,



6

органов местного самоуправления в Республике Коми, организаций по 
вопросам своей компетенции;

3) привлекать для участия в своей работе представителей органов 
исполнительной власти Республики Коми, территориальных федеральных 
органов исполнительной власти Российской Федерации, органов местного 
самоуправления в Республике Коми, организаций;

4) осуществлять взаимодействие и оказывать методическую помощь 
эвакуационным и эвакоприемным комиссиям, образованным органами 
местного самоуправления в Республике Коми;

5) создавать совещательные, экспертные, консультативные, 
коллегиальные и иные рабочие органы из числа ученых, специалистов органов 
исполнительной власти Республики Коми, других государственных органов и 
представителей заинтересованных организаций по направлениям деятельности 
Комиссии, определять полномочия и порядок работы этих органов;

6) вносить в установленном порядке Главе Республики Коми, 
Правительству Республики Коми предложения по вопросам, относящимся к 
компетенции Комиссии.

6. Персональный состав Комиссии утверждается Главой Республики
Коми.

В состав Комиссии включаются лица из числа руководящих работников 
и специалистов органов исполнительной власти Республики Коми, 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти 
Российской Федерации (по согласованию), организаций (по согласованию), 
обеспечивающих проведение эвакуационных мероприятий.

Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель 
Комиссии, а в случае его отсутствия по его поручению -  заместитель 
председателя Комиссии.

7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 
работы на год, утвержденным председателем Комиссии.

Основной формой деятельности Комиссии являются заседания, которые 
проводятся в очной форме или в форме заочного голосования.

Очередные заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом ее 
работы. По решению председателя Комиссии для решения оперативных 
вопросов созывается внеочередное заседание Комиссии.

8. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них 
присутствует более половины ее членов.

Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены. 
В случае отсутствия члена Комиссии на заседании Комиссии он имеет право 
представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме 
не позднее чем за два рабочих дня до даты проведения заседания Комиссии.

Решения Комиссии принимаются большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого 
голосования. В случае равенства голосов решающим является голос



7

председателя Комиссии, а в случае его отсутствия -  заместителя 
председательствующего на заседании Комиссии.

9. Заседание Комиссии, проводимое в форме заочного голосования, 
считается состоявшимся, если не менее половины членов Комиссии 
представили в установленный срок письменные решения по вопросам, 
вынесенным на рассмотрение Комиссии.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов ее 
членов, представивших в установленный срок письменные решения по 
вопросам, вынесенным на рассмотрение Комиссии. В случае распределения 
голосов поровну право решающего голоса принадлежит председателю 
Комиссии.

Датой принятия решения Комиссии считается дата окончания срока 
подачи письменных решений по вопросам, вынесенным на рассмотрение 
Комиссии.

10. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов и 
подписываются председателем Комиссии или его заместителем, 
председательствующим на заседании, а при необходимости -  в виде проектов 
правовых актов Главы Республики Коми, Правительства Республики Коми.

Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, 
являются обязательными для органов исполнительной власти Республики 
Коми, органов местного самоуправления в Республике Коми, организаций, 
подлежащих эвакуации и (или) обеспечивающих ее проведение на территории 
Республики Коми.

11. В целях принятия оперативных решений, направленных на 
проведение эвакуации, подготовку безопасных районов, председатель 
Комиссии может издавать распоряжения по вопросам компетенции Комиссии.

Распоряжения председателя Комиссии являются обязательными для 
органов исполнительной власти Республики Коми, органов местного 
самоуправления в Республике Коми, организаций, подлежащих эвакуации и 
(или) обеспечивающих ее проведение на территории Республики Коми.

12. Порядок созыва заседаний Комиссии, в том числе порядок и сроки 
подготовки и направления материалов к заседаниям Комиссии, порядок и 
сроки оформления и направления решений Комиссии, а также порядок 
ведения делопроизводства Комиссии и иные вопросы деятельности Комиссии, 
не урегулированные настоящим Положением, определяются регламентом 
(порядком) работы Комиссии, утверждаемым председателем Комиссии.

13. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 
осуществляет Комитет Республики Коми гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций.


